ATA DA 125ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, com início às 14h’ 2

realizou-se a 125ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3

- 4ª Região (MG). Estiveram presentes, o Conselheiro Presidente Reinaldo da Silva Junior, a 4

Conselheira Tesoureira Paula Lins Khoury e o Conselheiro Secretario Luiz Felipe Viana 5

Cardoso. Assuntos tratados: Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-6

MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou 7

Memorando Administrativo nº 1486/2022/04-ASPAR/04-DIR referente à reunião da Frente 8

Parlamentar em Defesa dos Conselhos - Frente de Conselhos. Informou que ocorreu 9

reunião no dia 21/03/2022 para discussão da infraestrutura e logística do Seminário Nacional 10

com o tema “A contribuição dos Conselhos Profissionais para a Sociedade Brasileira”, a 11

realizar-se no dia 28/04, de 09h às 12h, na modalidade semipresencial, na Câmara Federal, 12

sob coordenação da Frente Parlamentar em Defesa dos Conselhos da Câmara Federal.  13

Ressaltou que em junho, acontecerá um encontro com os candidatos (as) à Presidência da 14

República, sugerido na Assembleia de dezembro, pelo Deputado Rogério Correia. Na 15

ocasião, os Conselhos Profissionais entregarão uma plataforma de propostas e 16

reivindicações às(aos) candidatas(os). Sugeriu ao Conselheiro Presidente Reinaldo Júnior 17

levar estas informações ao Fórum de Presidentas (es) do Sistema Conselhos, uma vez que 18

é uma construção-debate nacional. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao 19

Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito sugerir a alteração da 20

data do Seminário para o dia 27/04 e elaborar Minuta de Ofício ao CFP para convite ao 21

Seminário e a construção da plataforma de propostas e reivindicações às(aos) 22

candidatas(os) a Presidência da República. Breno Stéfano: O Coordenador da Comissão de 23

Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual Breno Stéfano encaminhou 24

solicitação de formalização de Ofício a ser enviado para a Defensoria Pública para parceria 25

entre o Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais e a Defensoria Pública de Minas 26

Gerais na organização do mutirão de retificação de nome e gênero para pessoas não 27

binárias. Deliberação: A Diretoria informou que o Ofício foi assinado pelo Conselheiro 28

Presidente Reinaldo Júnior para agilizar o processo de envio do mesmo. CFP: A Diretoria do 29

CFP encaminhou Ofício-Circular nº 79/2022/SE/CG-CFP referente ao envio de planilha dos 30

GTs da APAF atualizada em 21/03/2022. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar 31

às(aos) Conselheiras(os) para ciência. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: O Assessor 32

de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou Memorando Administrativo nº 1521/2022/04-33

DIR referente a logística para a APAF de Abril/2022. Informou que o CFP faz a compra da 34

passagem aérea do município mais próximo, porém o translado município de origem x 35

Aeroporto não é coberto pelo CFP. Apresentou a demanda de ressarcimento de 36

quilometragem dos seguintes trechos para aprovação: Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior 37

- Divinópolis-MG x Aeroporto de Confins ida e volta; Conselheira Paula Lins Khoury - Teófilo 38

Otoni-MG x Aeroporto de Governador Valadares ida e volta; Conselheira Lourdes Aparecida 39

Machado - Congonhas-MG x Aeroporto de Confins ida e volta; Conselheiro João Henrique 40

Borges Bento - Araxá x Aeroporto de Uberlândia ida e volta. Deliberação: A Diretoria 41

deliberou por aprovar o pagamento de ressarcimento de quilometragem para o translado 42

Residência x Aeroporto ida e volta das(os) delegadas(os) da APAF nos trechos informados, 43

conforme proposto. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique encaminhou 44

cronograma com as atividades de encontros do CRP pelo Campus e Reuniões de Entrega 45

de Carteira da Subsede Norte para aprovação dos ressarcimentos de quilometragem e diária 46

para participação nos eventos presenciais. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o 47

pagamento de ressarcimento de quilometragem para os trechos informados e diária para o 48

Conselheiro Luis Henrique para as atividades de orientação e fiscalização da Subsede 49

Norte. CRP-SP: O Conselheiro e Coordenador da Comissão História e Memória do 50

Conselho Regional de Psicologia de SP (CRPSP), Rodrigo Toledo encaminhou solicitação 51

de indicação do representante pela articulação da Revista Diálogos do CRP-MG. 52

Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar o envio à Comissão Editorial do CRP-MG 53

para indicação de representante para interlocução com o CRP-SP. Gerência Financeiro-54

Contábil/CRP-MG: O Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes encaminhou proposta de 55

redação de Carta às(aos) profissionais psicólogas(os) que completarem 65 anos e, a partir 56

desta idade, passarem a ter isenção de anuidade, conforme Resolução CFP Nº 01/1990. 57

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o envio da Carta às psicólogas(os), com a 58

observação de atualizar anualmente a Carta. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG: A 59

Assessoria de Gestão de Pessoas encaminhou Memorando Administrativo nº 1020/2022/04-60

ASSGP/04-DIR referente a solicitação de alteração do seu período de férias para 61

13/06/2022 a 26/06/2022 retornando as atividades em 27/06/2022.  Deliberação: A Diretoria 62

deliberou por aprovar as férias da Assessora de Gestão de Pessoas no período solicitado. 63

Univéritas-BH: A estudante de Psicologia Jéssica Victória solicitou indicação de profissional 64

da psicologia hospitalar ou do trânsito para falar sobre o tema “Os impactos dos acidentes 65

de trânsito na rede de saúde SUS”. O evento acontecerá no dia 31/03/2022, às 09h. 66

Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Comissão de Orientação em Avaliação 67

Psicológica e Trânsito para indicação de representante. SES-MG: A Secretaria de Estado da 68

Saúde de Minas Gerais encaminhou Ofício SES/SUBPAS-SRAS-DATE-CMI nº. 10/2022 69

solicitando indicação de representante do CRP-MG para formação de GT para Webnário de 70

Atenção Integral às Vítimas de Violência Sexual. Deliberação: A Diretoria deliberou por 71

encaminhar à Comissão de Orientação em Psicologia, Criança e Adolescência para 72

indicação de representante. Prefeitura de Boa Esperança: A Psicóloga Aliene Cássia 73

solicitou indicação de palestrante para a Conferência Municipal de Saúde Mental de Boa 74

Esperança. Deliberação: A Diretoria deliberou por indicar o nome da Conselheira Cláudia 75

Espósito à Conferência de Saúde Mental de Boa Esperança, representando o CRP-MG. 76

CRP-SP: A Diretoria do Conselho Regional de Psicologia de SP (CRPSP) encaminhou 77

Ofício ADP N. 163/2022 referente à solicitação aos Regionais da Região Sudeste de envio 78

de sugestões de fontes para as seções do próximo número da revista Diálogos, que terá 79

como mote principal a comemoração aos 60 (sessenta) anos da Psicologia. Solicitou o envio 80

ao CRP-SP até o dia 29/03/2022, a fim de sistematizar as indicações e encaminhar ao GT 81

Nacional. Deliberação: A Diretoria deliberou por indicar os nomes das(os) Conselheiras(os)/ 82

Colaboradoras(es): Jéssica Souza e Henrique Galhano (Diálogos América Latina); Liliane 83

Martins (A Psicologia na perspectiva de gênero); Milton Bicalho e Francisco Viana 84

("Psicologia: ciência e profissão em movimento" e "A Psicologia do futuro como reflexo da 85

formação do presente") Gerência Financeiro-Contábil/CRP-MG: O Gerente Financeiro-86

Contábil Gustavo Lopes informou sobre a falta de interesse da Implanta em manter o 87

contrato de manutenção do SISCAFW Desktop. Como o contrato atual vence em 88

Fevereiro/2023, propôs verificar junto à Assessoria Jurídica a possibilidade de migração para 89

o SISCAF.NET, ou se seria necessário cotar em 3 empresas a contratação dos mesmos 90

serviços oferecidos pelo SISCAFW para fins de cadastro, inscrições de 91

profissionais/pessoas jurídicas, geração de (re)cobrança da Anuidade.  Deliberação: A   92

Diretoria manifestou ciência e solicitou colocar como ponto da transição entre gestões. 93

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e 94

de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 95

1638/2022/04-ASPAR/04-DIR referente a Reunião ALMG tendo como pauta o Projeto de Lei 96

- P.L. 30 horas para psicólogas(os), a realizar-se no dia 01/04, às 14h. Informou que o Grupo 97

de Trabalho - G.T 30 horas, formado pelo CRP-MG e PSIND-MG, encaminhou a 98

necessidade de participação do setores jurídicos das duas entidades (CRP-MG e PSIND-99

MG). Deliberação: A Diretoria deliberou por referendar a ida da Conselheira Lourdes 100

Machado representando o Plenário e verificar junto à advogada Michele Marques a 101

disponibilidade de participar da reunião. Conselheiro João Henrique: O Conselheiro João 102

Henrique informou que a Subsede Triângulo recebeu demanda de realizar uma atividade 103

sobre a “atuação do psicólogo perito e o assistente técnico” dentro das atividades do “1º 104

Encontro Acadêmico de Psicologia Jurídica da Unitiri”, a realizar-se no dia 28/04/22, às 105

18h15, no Auditório da Unitri. Em conversa com o Conselheiro Fabrício Ribeiro, coordenador 106

da Comissão de Orientação em Psicologia e Relações com a Justiça, foi indicada a 107

Psicóloga Daniela Torres para participar da atividade em conjunto com a Psicóloga Fiscal da 108

Subsede Triângulo, Marcela Leite, sendo que ambas já apresentaram disponibilidade para 109

estarem no evento. Solicitou autorização para o pagamento de ajuda de custo para a 110

colaboradora Daniela. Deliberação: A Diretoria aprovou a indicação da Colaboradora 111

Daniela Torres para representar o CRP-MG no 1º Encontro Acadêmico de Psicologia 112

Jurídica da Unitri. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a colaboradora 113

Daniela e a participação da Psicóloga Fiscal Marcela Leite na atividade. Programa de 114

Inclusão Social de Egressos do Sistema Prisional de Belo Horizonte: A  Analista Social 115

Silvania Braga encaminhou convite para o psicólogo Breno Martins para ministrar uma 116

intervenção grupal, tendo em vista a sua expertise no tema sobre LGBTQIA+. O encontro se 117

realizará no dia 31/03/2022, de 11h às 13h, no Campus do CEFET-MG II. Deliberação: A 118

Diretoria deliberou por aprovar a participação do Coordenador da Comissão de Orientação 119

em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da Sede Breno Martins em intervenção grupal 120

sobre o tema LGBTQIA+. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo pela 121

representação. CREPOP/CRP-MG: A Psicóloga de Referência Técnica Luciana Franco 122

encaminhou Memorando Administrativo nº 1593/2022/04-CREPOP/04-GETEC/04-DIR 123

referente a solicitação de contratação de mais uma psicóloga de referência técnica para 124

compor a equipe do CREPOP e também, de agendar uma reunião com a Diretoria para 125

tratar dessa pauta. Deliberação: A Diretoria deliberou por agendar a reunião com a Gerente 126

Técnica Flávia Santana e as Psicólogas de Referência Técnica Leiliana Sousa e Luciana 127

Franco no dia 20/04/2022, às 15h. Assessoria Parlamentar e de Relações 128

Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio 129

Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 1456/2022/04-ASPAR/04-DIR referente 130

ao envio de relatório de participação na Reunião com o Parlamento Jovem ocorrida no dia 131

16/03/2022. Informou que o Projeto Parlamento Jovem atua em Minas Gerais em articulação 132

com os municípios. Este ano a temática do ano é Saúde Mental de adolescentes e jovens A 133

Coordenação do Parlamento Jovem da Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa de 134

Minas Gerais – ALMG propôs uma parceria devido ao CRP-MG e a psicologia terem 135

conhecimento e domínio técnico do tema saúde mental. No aspeto prático, as demandas 136

são palestras, debates e oficinas nas diversas regiões de Minas Gerais. O calendário ainda 137

não foi definido. No que se diz respeito à interiorização, a Coordenação considera 138

importante, uma vez que o CRP-MG tem as suas subsedes. Entende que o tema envolve a 139

Comissão de Direitos Humanos; a Comissão de Orientação em Psicologia, Saúde Mental, 140

Álcool e outras Drogas; a Comissão de Orientação em Psicologia, Criança e Adolescente; a 141

Comissão de Orientação em Psicologia e Juventudes e a Comissão de Orientação em 142

Psicologia Escolar e Educacional. Deliberação: A Diretoria, após reunião com o Assessor 143

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito, deliberou por solicitá-lo que 144

verifique junto ao Parlamento Jovem um cronograma com indicação de datas, temas e locais 145

das ações para ser apreciado na Plenária de Abril/2022. Conselheira Bruna Rocha: A 146

Conselheira Bruna Rocha encaminhou solicitação de alteração do apoio da passagem da 147

Cida Lopes para a compra da passagem de mesmo trajeto para a palestrante Paula Félix 148

que proferirá a palestra "A importância das noções de defesa e caráter para a prática clínica 149

contemporânea" na I Jornada Acadêmica de Psicologia da Univale. Deliberação: A Diretoria 150

deliberou por aprovar a alteração do apoio com passagem aérea Belo Horizonte-MG x 151

Governador Valadares-MG ida e volta para a palestrante Paula Félix em substituição à 152

palestrante Cida Lopes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Luiz Felipe 153

Viana Cardoso, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 154

pelos demais presentes. Belo Horizonte, 29 de março de 2022.                                                                               155